
ID 715548

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Appalto dei lavori di “Messa in sicurezza dei solai di varie strutture dell’ASL 3 

– Sistema Sanitario Regione Liguria” – CIG 7989474284 - CUP 

G42C17000090005 – Codice progetto n° 442 – Aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta conforme del Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle 
Forniture;

Dato atto che:
- nel programma triennale approvato con deliberazione n° 288 del 21/06/2017 

venivano previste le opere per la messa in sicurezza dei solai presso varie sedi 
di questa ASL con il codice n° 442;

- con determinazione n° 1369 del 26/06/2017 per detto intervento è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Mauro 
Viglietti, Collaboratore Professionale Esp. Presso la S.C. Riqualificazione 
Edilizia;

- con determinazione n° 1778 del 21/09/2018 ai fini dell’affidamento 
dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori 
in questione veniva indetta idonea procedura di scelta del contraente ex art. 36 
c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e smi;

- con determinazione n° 1935 del 18/10/2018, all’esito di tale procedura 
l’incarico tecnico in questione è stato affidato allo Studio Tecnico Juvara e 
Associati con sede legale in Genova, Via XX Settembre n° 6/8 - P.IVA 
02005460999, che ha offerto un ribasso del 44,1% sull’importo posto a base di 
gara, per una spesa omnicomprensiva di € 26.658,29;

- con determinazione n° 613 del 7/03/2019 si è approvato il progetto definitivo, 
incluso il quadro economico, dell’intervento in oggetto, e si è provveduto ad 
effettuare le relative registrazioni contabili nel Bilancio aziendale;

- con determinazione n°1530 del 19/06/2019 su proposta del RUP si sono 
approvati il verbale di validazione del progetto esecutivo e la documentazione 
tecnico-amministrativa dell’appalto di cui in epigrafe;

0000446 del 25/09/2019



2

- con deliberazione n° 364 del 31/07/2019, su proposta della S.C. 
Programmazione e Gestione delle Forniture, si è provveduto a:

- indire, su conforme proposta dal RUP, un’idonea procedura negoziata di gara 
ex art. 36 c. 2 lett. c-bis) e c. 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e smi tra almeno 
quindici operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o di elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, da esperirsi tramite piattaforma informatica Sintel con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo e con esclusione automatica delle 
offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e smi, a 
condizione che il numero di offerte ammesse non sia inferiore a dieci;

- delegare al RUP l’esperimento della procedura come sopra evidenziata in tutte 
le sue fasi, inclusa la stipula del conseguente contratto, nonché gli 
adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti;

- delegare al Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture gli 
incombenti finalizzati all’adozione del provvedimento in ordine all’aggiudica-
zione;

Atteso che l’importo posto a base di gara per l’appalto in questione ammontava a euro 
730.888,75 (escluso IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante), di cui euro 
30.569,04 per oneri di attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto:
 che con Lettera d’invito del RUP del 2/08/2019, tramite procedura informatica Sintel ve-

nivano invitati alla procedura sopra evidenziata i seguenti Operatori Economici:

RAGIONE SOCIALE PROV. COMUNE
A.I.E. SNC DI MERLO LUISA & C. GE BUSALLA
ASA S.R.L. GE GENOVA
BADESSI LUIGIA S.R.L. IM IMPERIA
C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC GE MIGNANEGO
CESAG SRL GE GENOVA
CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO GE BUSALLA
COSTRUZIONI ICEF SRL GE GENOVA
DALLE AVE FABIO GEOMETRA GE SANTA MARGHERITA LIGURE
E.S.O. STRADE S.R.L. GE GENOVA
EDIL IENO SRL GE COGORNO
EDILCANTIERI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE IM IMPERIA
EDILPIEMME SRL GE GENOVA
G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL GE GENOVA
GEOM. SERGIO INVERNIZZI COSTRUZIONI EDILI S.R.L. GE GENOVA
IMPRESA COGECA SRL SV ALBENGA
LA COMMERCIALE SRL GE GENOVA
MZ SECURITY GENOVA SRL GE GENOVA
SERGIO MASSARENTE ARCHITETTO GE GENOVA
TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO SRL GE GENOVA
VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL GE GENOVA

 che il termine perentorio per la ricezione delle offerte era fissato per il 13/09/2019 alle 
ore 12:00;

    Dato altresì atto che, come risulta dal verbale allegato in copia sub A) alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, nell’ambito della suddetta procedura 
esperita tramite piattaforma informatica Sintel, nella seduta pubblica del 18/09/2019 il 
Presidente del Seggio e RUP dell’appalto in questione dava atto:



3

 che entro il termine perentorio prescritto pervenivano n° 9 offerte dai seguenti Operatori 
Economici:

 che il calcolo della soglia di anomalia, in base al metodo prescritto dall’art. 97 c. 2 bis 
del D.Lgs. 50/ 2016 e smi (‘Codice degli Appalti Pubblici’, nel seguito Cod.), 
essendosi in presenza di un numero di offerte inferiore a dieci, non avrebbe
l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 c. 8 Cod.;

Atteso, altresì, che nella medesima seduta pubblica il Presidente del Seggio e RUP 
dell’appalto:

 procedeva tramite la piattaforma elettronica Sintel, con l’ausilio dei funzionari a ciò 
delegati, all’esame della documentazione amministrativa prodotta dai Concorrenti 
circa il possesso dei necessari requisiti generali e speciali nelle relative buste A);

 sulla scorta delle risultanze acquisite ammetteva alla gara tutti i Concorrenti;

 provvedeva altresì all’apertura delle buste informatizzate B) contenenti le offerte 
economiche e alla lettura dei ribassi proposti da ciascun Concorrente;

 dava atto che in base al metodo di calcolo prescritto dall’art. 97 c. 2 bis Cod., la soglia 
di anomalia risulta pari a 33,00017 e stilava infine la seguente classifica:

Graduatoria Impresa Ribasso
1. TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO SRL 28,78600
2. A.I.E. SNC DI MERLO LUISA & C. 28,36100
3. VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL 27,88800
4. CESAG SRL 27,83400
5. EDILPIEMME SRL 27,71900
6. ASA S.R.L. 27,37700
7. C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC 27,20400
8. LA COMMERCIALE SRL   26,11800
9. EDIL IENO SRL 22,36000

Preso atto che all’esito delle operazioni di gara così esperite veniva pertanto 
individuata quale miglior offerente l’Impresa TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO SRL, 
con sede legale in Genova, Via Angelo Scribanti 7/1 – P.IVA 01251610992, la cui offerta 
economica appare congrua in relazione alle condizioni generali di mercato nel settore oggetto 

N° di prot. informatico Impresa
1568365766675 ASA S.R.L. – P.IVA 03709950103 
1568362352316 A.I.E. SNC DI MERLO LUISA & C. – P.IVA 01203300106 
1568360813611 VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL – P.IVA 03656470105 
1568360255992 CESAG SRL – P.IVA 00434270104 
1568355659162 EDIL IENO SRL – P.IVA 01435420995 
1568280114813 LA COMMERCIALE SRL  - P.IVA 02577850106 
1568277641331 TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO SRL – P.IVA 01251610992 
1568271222335 C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC – P.IVA 00516040102 
1568210529385 EDILPIEMME SRL – P.IVA 02976240107 



4

della presente procedura di scelta del contraente, nonché rispetto alla soglia di anomalia come 
sopra evidenziata in base al metodo di calcolo prescritto per il caso di specie dall’art. 97 Cod.
e che ha proposto un ribasso del 28,786% sull’importo a base di gara, da cui consegue la 
rideterminazione in € 529.294,72 dell’importo contrattuale dei lavori de quibus (IVA e 
somme a disposizione della Stazione appaltante escluse);

Vista la conforme proposta del RUP in ordine all’aggiudicazione dell’appalto in 
questione all’Operatore Economico sopra evidenziato, come risulta dal citato verbale della 
seduta pubblica e dalla procedura informatica Sintel;

Vista la necessità di nominare l’Ufficio di Direzione dei lavori chiamando a farne 
parte il Geom. Roberto Socchia, Assistente Tecnico presso la S.C. Programmazione, Gestione 
Lavori e Risparmio Energetico, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase esecutiva 
della Sicurezza e il Geom. Antonino Parmendola, Assistente Tecnico presso la S.C. 
Riqualificazione Edilizia, quale Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere.

Atteso che l’aggiudicazione deve essere formalizzata alle condizioni giuridiche, 
tecniche ed economiche di cui allo schema di Contratto consultabile agli atti del RUP, da 
stipularsi nei termini di legge tra questi e l’Operatore Economico aggiudicatario, non ostando 
in capo a quest’ultimo, in base alle verifiche di legge svolte, impedimenti inerenti il possesso 
dei requisiti necessari, sia di ordine generale che speciale ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi,
con particolare riferimento agli artt. 80 e 84, tenuto peraltro conto che in base all’art. 32 c. 7
dello stesso “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”;

Visto il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione n° 340 
del 18/06/2013 di cui all’Atto Aziendale dell’ASL 3 Genovese;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 8/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 7/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A



5

1) di dare atto che, come rappresentato nel verbale allegato in copia sub A) alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, ai fini dell’aggiudicazione dell’ap-
palto dei lavori di “Messa in sicurezza dei solai di varie strutture dell’ASL 3 – Sistema 
Sanitario Regione Liguria”, è stata esperita tramite piattaforma informatica Sintel idonea 
procedura di scelta del contraente un’idonea procedura negoziata di gara ex art. 36 c. 2 
lett. c-bis) e c. 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e smi, tra almeno quindici operatori economici, 
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

2) di dare altresì atto che all’esito della procedura così esperita è risultata miglior offerente
l’Impresa TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO SRL, avente sede legale in Genova, 
Via Angelo Scribanti 7/1 – P.IVA 01251610992, la cui offerta economica appare congrua 
in relazione alle condizioni generali di mercato nel settore oggetto della presente 
procedura di scelta del contraente, nonché rispetto alla soglia di anomalia come sopra 
evidenziata in base al metodo di calcolo prescritto per il caso di specie dall’art. 97 Cod. e
che ha proposto un ribasso del 28,786% sull’importo a base di gara, da cui consegue la 
rideterminazione in € 529.294,72 dell’importo contrattuale dei lavori de quibus (IVA e 
somme a disposizione della Stazione appaltante escluse), giudicato congruo dal RUP in 
rapporto all’intervento da eseguire;

3) di dare atto che è risultata la seguente graduatoria:

Graduatoria Impresa Ribasso
1. TECNOLOGIE COSTRUZIONI TURCO SRL 28,78600
2. A.I.E. SNC DI MERLO LUISA & C. 28,36100
3. VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL 27,88800
4. CESAG SRL 27,83400
5. EDILPIEMME SRL 27,71900
6. ASA S.R.L. 27,37700
7. C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC 27,20400
8. LA COMMERCIALE SRL   26,11800
9. EDIL IENO SRL 22,36000

4) di dichiarare ad ogni effetto di legge aggiudicataria dell’appalto di cui in epigrafe l’Ope-
ratore Economico evidenziato al precedente punto 2) sulla base della conforme proposta 
del RUP come risultante dal verbale citato e dalla procedura Sintel, non sussistendo cause 
ostative in base alle verifiche di legge effettuate e dando atto che, in ogni caso, ai sensi 
dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

5) di dare altresì atto che l’aggiudicazione si perfezionerà tramite stipula tra RUP e 
Operatore Economico aggiudicatario di idoneo Contratto d’appalto, il cui schema è 
consultabile agli atti del RUP stesso;

6) di nominare l’Ufficio di Direzione dei lavori chiamando a farne parte il Geom. Roberto 
Socchia, Assistente Tecnico presso la S.C. Programmazione, Gestione Lavori e 
Risparmio Energetico, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase esecutiva della 
Sicurezza e il Geom. Antonino Parmendola, Assistente Tecnico presso la S.C. 
Riqualificazione Edilizia, quale Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere;

7) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e smi l’Operatore E-
conomico sopra evidenziato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 



6

in relazione alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui 
codice identificativo gara è quello in epigrafe riportato;

8) di dare atto che gli oneri derivanti dall’intervento de quo, quantificati nella somma 
onnicomprensiva di € 987.182,97 (incluso IVA e altre somme a disposizione della 
Stazione appaltante), rientrano nel quadro economico approvato con determinazione 
dirigenziale n° 613 del 7/03/2019;

9) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di competenza;

10) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni 
del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di 
questa ASL;

11) di dare infine atto che la presente deliberazione è composta di n° 6 pagine e dai seguenti 
atti allegati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg. 3 Verbale delle seduta pubblica del 18/09/2019;
e così in totale di pagg.           9

IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Luigi Carlo Bottaro)

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO       
        (Dott. Avv. Luigi Bertorello)                                               (Dott.ssa Marta Caltabellotta)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
  (Dott. Lorenzo Sampietro)

IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E 

GESTIONE DELLE FORNITURE
                                                               (Dott. Patrizio Callao)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 
(Dott. Stefano Grego)

PC/MB/DG
\\usl3.it\fs\Tecn\Bonetti\CONTRATTI di importo maggiore di € 150.000\VIGLIETTI\2019\SOLAI\PROVVEDIMENTI\AGGIUDICAZIONE
Responsabile del Procedimento: Dott. Marco Bonetti



0000446 del 25/09/2019 - Allegato Utente 1 (A01)






